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MINISTERIO DEL INTERIOR

AREA LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES
Montevideo,  29 de Junio  de 2018
Ref.: Licitación Pública Nro. 8/2018 
ANEXO XII   
En el marco de la Licitación Pública Nº 08/2018 referente al “Arrendamiento de 500 dispositivos para monitoreo y supervisión electrónica de situaciones de libertad asistida y 600 dispositivos de verificación de presencia y localización de personas, destinadas a agresor y víctima de violencia doméstica ”, se informa que:
CONSULTA:
En caso que una empresa nacional participe de la licitación consorciada con una empresa extranjera especialista en este tipo de soluciones y considerando que:

· ambas empresas se encuentran inscriptas en el RUPE 

· la empresa nacional tiene sus balances auditados de acuerdo a lo requerido en el artículo 6°
· la empresa extranjera tienen sus balances de acuerdo a normas internacionales, auditados por un auditor independiente en su país de origen Considerando que el proceso de auditoria de balances extranjeros correspondientes a tres años,  “…presentados en $ (pesos uruguayos)….”, y “….con dictamen de auditor independiente de la República Oriental del Uruguay”  es un proceso que puede llevar varios meses y este requerimiento fue agregado el 20 de junio de 2018.

· Teniendo en cuenta que se presentará a la licitación un consorcio en el cual ambas empresas serán solidariamente responsables, ¿es correcto  presentar toda información de acuerdo a lo solicitado en el artículo 6° de la empresa nacional complementada por la información de la empresa extranjera anteriormente mencionada?
RESPUESTA:

Todas las empresas deberán cumplir con lo solicitado en el Pliego de Condiciones Particulares.
CONSULTA:
En caso que una empresa nacional participe de la licitación subcontratando una empresa extranjera especialista en este tipo de soluciones:
Se pregunta, ¿se entiende como válida para demostrar la experiencia de la empresa nacional la aportada por la empresa extranjera subcontratada?
RESPUESTA:
No.
